
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE RELATIVA ALL’ AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER LA 
CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO”CENTRO SERVIZIO DI PRONTO 
INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI DI HOUSING FIRST PER LA POVERTA’ 
ESTREMA E PER LA RESIDENZA FITTIZIA-PRINS/PROGETTI DI WELFARE DI 
PROSSIMITA’” INSERITI NELL’ASSE TEMATICO 3 DEL PIANO SOCIALE D’AMBITO 
DISTRETTUALE 2023-2025 - ECAD 15. 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Politiche Sociali 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 72 del 22/03/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 466 del 22/03/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. generale 176 del 08/02/2023 sono stati  approvati gli avvisi 

pubblici per la co-progettazione dei servizi/interventi degli AT1, AT2 e AT3 del Piano Sociale 
di Ambito Distrettuale Ecad 15 Pescara, nonché i relativi progetti preliminari, i connessi piani 
finanziari e la modulistica comune a tutti i summenzionati avvisi; 

 i suddetti Avvisi sono stati pubblicati in data 08.02.2023 per 20 giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente ed il termine ultimo di presentazione delle 
istanze è stato fissato per le ore 17:00 del giorno 28/02/2023;

 per la valutazione delle proposte progettuali gli Avvisi Pubblici relativi alla selezione di 
soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione dei servizi/interventi inseriti negli assi 
tematici 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 del Piano Sociale d’ambito distrettuale 2023-2025 - ECAD 15, 
all’art. 12 prevedono la nomina  di una commissione composta da personale dell'Ufficio di 
Piano dell'ECAD 15, con competenze nel servizio oggetto della co-progettazione; 

Dato atto che per selezionare i soggetti del terzo settore che dovranno attivare il servizio/intervento 
previsto nel Piano Sociale d’ambito distrettuale 2023-2025 - ECAD 15 è stata nominata l’ apposita 
commissione con determinazione dirigenziale n. generale 323 del 6.3.2023, concernente la valutazione 
dei Servizi “PUF – Punto Unico di Fragilità”, “Centri Diurni per l’inclusione delle persone con 
disabilità”, “Tirocini di inclusione (T.in.A) per persone con disabilità”, “Misure di sostegno alimentare 
e lotta allo spreco” e “PRINS”;

Preso atto della seduta pubblica per la verifica delle domande pervenute e del possesso dei requisiti che 
si è svolta presso i locali del Settore Politiche per il Cittadino, al 1° piano – scala A in Piazza Duca 
d’Aosta n. 10, nel giorno e orario indicato nella determina di avviso pubblico n.323 del 06.03.2023;                                     

Visto il verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo all’istruttoria svolta in seduta 
pubblica dalle Commissione sulle istanze pervenute:
- Verbale n. 1 del 06.03.2023 concernente il servizio PRINS inserito nell’AT 3;

Visto, altresì, il verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto,relativo alla fase di valutazione 
qualitativa e quantitativa del progetto,svolta in seduta riservata della Commissione:
- Verbale n. 2 del 15.03.2023 concernente il servizio PRINS inserito nell’AT 3;

Preso atto dell’esito delle valutazioni e dell’individuazione delle proposte valutate come maggiormente 
rispondenti alle finalità dell’ Avviso,come da allegato I e, pertanto, ammesse alla fase conclusiva denominata 
‘sviluppo della co-progettazione’, come di seguito riportato:

AT3 – SERVIZIO “CENTRO SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI 
DI HOUSING FIRST PER LA POVERTA’ ESTREMA E PER LA RESIDENZA FITTIZIA-
PRINS/PROGETTI DI WELFARE DI PROSSIMITA’”



Pag. 3/5 3

                                                           ESITO VALUTAZIONE 

                  

                      SOGGETTI         PUNTEGGIO TOTALE ESITO

ON THE ROAD                        97
Proposta ammessa alla fase conclusiva 
denominata ‘sviluppo
della co-progettazione’

Visto il “Regolamento per la disciplina della co-progettazione nel rapporto tra Amministrazione 
Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale dell’ECAD 15 Pescara approvato 
con delibera di C.C. n. 164 del 31.10.2017 e modificato con Delibere di C.C. n. 134 del 17.10.2022 e n. 
8 del 30.01.2023;

Dato atto che, a seguito della conclusione delle valutazioni (qualitativa e quantitativa) delle istanze a 
cura delle commissioni, occorre procedere alla III fase “sviluppo della co-progettazione” come previsto 
all’art. 6, comma 1 del succitato Regolamento; 

Considerato che si è conclusa la fase di valutazione dei progetti, che è attività propria e specifica della 
Commissione, si ritiene di delegare alla prosecuzione della co-progettazione, ed in particolare alla fase  
‘sviluppo della co-progettazione’, che è un’attività di carattere meramente tecnico e non comporta alcun 
tipo di valutazione del progetto, la Dott.ssa Roberta Pellegrino, Responsabile del Servizio 
Programmazione Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare, in qualità di esperta di programmazione 
sociale;

Ritenuto, quindi, di individuare la Dott.ssa Roberta Pellegrino, Responsabile del Servizio 
Programmazione Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare quale delegata per la fase conclusiva 
‘sviluppo della co-progettazione’ di tutti i progetti degli AT 1, 2, 3, 4, 5 e 7 ammessi a tale step 
procedurale, unitamente a coloro che hanno rivestito il ruolo di commissario nelle fasi di valutazione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630, con il quale: 
- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in 

intestazione, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come 
definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi comma1 bis, 
il Dirigente sostituto per il Settore Politiche per il Cittadino e Programmazione Sociale, Arch. 
Francesco Chiavaroli, in caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;



Pag. 4/5 4

- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
- la circolare del Segretario generale Prot. 34016 del 23.03.15;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati:

1. di prendere atto e, contestualmente, di approvare il seguente verbale relativo alle istruttorie 
svolte in seduta pubblica dalle Commissione sulle istanze pervenute:

Verbale n. 1 del 06.03.2023 concernente il servizio PRINS inserito nell’AT 3;

2. di prendere atto, e, contestualmente, approvare, altresì, il seguente verbale della seduta 
riservata della Commissione relativa alla fase di valutazione qualitativa e quantitativa dei 
progetti:

Verbale n. 2 del 15.03.2023 concernente il servizio PRINS inserito nell’AT 3;

3. di prendere atto, infine,come da allegato I, dell’esito delle valutazioni e dell’individuazione 
delle proposte valutate come maggiormente rispondenti alle finalità dei singoli Avvisi e, 
pertanto, ammesse alla fase conclusiva denominata ‘sviluppo della co-progettazione’ come di 
seguito riportato:

AT3 – SERVIZIO “CENTRO SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI 
DI HOUSING FIRST PER LA POVERTA’ ESTREMA E PER LA RESIDENZA FITTIZIA-
PRINS/PROGETTI DI WELFARE DI PROSSIMITA’”

ESITO VALUTAZIONE

      

                      SOGGETTI         PUNTEGGIO TOTALE                         ESITO

ON THE ROAD                        97
Proposta ammessa alla fase conclusiva 
denominata ‘sviluppo
della co-progettazione’

4. di individuare  la dott.ssa Roberta Pellegrino, Responsabile del Servizio Programmazione 
Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare, esperta di programmazione sociale quale 
delegata per la fase conclusiva ‘sviluppo della co-progettazione’ del progetto dell’ AT 3 
ammesso a tale step procedurale;

5. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione sull’Albo Pretorio online, 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi Pubblici” e in Amministrazione 
Trasparente nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”;



Pag. 5/5 5

6. di precisare che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa o 
accertamento di entrata;

7. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 
n. 241/1990;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Pellegrino Roberta in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la 
correttezza per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 
 MOLISANI MARCO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


